
Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba diplomové práce

Akademický rok: 2023/2024

Jméno a příjmení studenta: Bc. Alena Kráčmarová
Identifikační číslo studenta: 33386072

Typ studijního programu: navazující magisterský
Studijní program: Dějiny evropské kultury
ID studia: 696140

Název práce: Digitální edice barokních životů svatých vdov
Pracoviště práce: Katedra církevních dějin a literární historie (26-KCD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Michaela Falátková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jiří Augustin Čepelák
Datum obhajoby: 17.06.2024 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh zkoušky: Diplomantka za pomoci internetové prezentace podrobně představila
svoji práci věnovanou digitálnímu zprostředkování rukopisných a
knižních tisků barokních životů svatých vdov. Diplomová práce
sama sestává jednak z úvodní, teoretické části, jednak z části
praktické, která zpracovává konkrétní kapitolu z díla Jiřího Fera
Plachého, Dvanáctero řádů rytířů Božích obojího pohlaví v
rozličných stavích jmenovitě.
Diplomantka objasnila jednak metodologickou a technickou
problematiku digitálních edic, dále představila fungování tzv.
Manuscriptoria, které zpracovává Národní knihovna Praha, a
konečně se věnovala také předmětnému dílu Jiřího Fera Plachého.
Dále celou diplomovou práci komentovala její vedoucí, která
vyzdvihla interdisciplinární charakter, širokou oporu práce v
zahraniční literatuře a ve znalosti zahraničních digitálních archivů
rukopisů i knižních tisků, a která dále položila otázku, zda překotný
vývoj na poli digitálních edic způsobit roztříštění jejich
metodologických přístupů. Na ni studentka zevrubně reagovala.
Dále byl přečten posudek oponenta, studentka opět zevrubně
reagovala.
Rozvinula se diskuse nad zásadami ediční práce a dále nad formami
publikování prací tohoto typu.

1 249591 - Bc. Alena Kráčmarová



Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Šmíd Marek, doc. PhDr. ThLic., Ph.D. et
Ph.D. (přítomen)

............................

Členové komise: Sládek Miloš, doc. PhDr., Ph.D. (přítomen) ............................

 Falátková Michaela, Mgr., Ph.D. (přítomen) ............................

 Kudlová Klára, Mgr., Ph.D. (přítomen) ............................

2 249591 - Bc. Alena Kráčmarová


